
 

N.º 11 – NOVEMBRO/2022 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  
       NÚMERO: 11 - ANO: 2022 
    

 

 
  
  

 

 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

(Lei n.º 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 

Resolução do Conselho de Representantes n.º. 43/66 de 06/10/1966. 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO  

RIO GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL–ZONA NORTE 
 

Rua Brusque, 2926 - Conj. Santa Catarina - Potengi – Natal/RN. CEP: 59.112-490 

Telefones: (84) 4006-9506 e 4006-9516 – E-mail: cogpe.zn@ifrn.edu.br 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  
       NÚMERO: 11 - ANO: 2022 
    

 

 
  
  

 

 

_______________ 

 

 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Jair Messias Bolsonaro 

 

 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

Victor Godoy Veiga 

 

 

 
SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO 

DA EDUCAÇÃO  

Antonio Paulo Vogel 

 

 

 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Ariosto Antunes Culau 

 

 

 
REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

José Arnóbio de Araújo Filho 
 

 

 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  
       NÚMERO: 11 - ANO: 2022 
    

 

 
  
  

 

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN 
 

 

 REITORIA  

José Arnóbio de Araújo Filho 

 

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E EVENTOS 

Maria Clara Bezerra de Araújo 

 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

Dante Henrique Moura 

 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Juscelino Cardoso de Medeiros 

 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 

Antônia Francimar da Silva 

 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

Avelino Aldo de Lima Neto 

 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Juscelino Cardoso de Medeiros 

 

DIRETORIA DE ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA  

Carlos Guedes Alcoforado 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Auridan Dantas de Araújo 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Valéria Regina Carvalho de Oliveira 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

André Gustavo Duarte de Almeida 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  
       NÚMERO: 11 - ANO: 2022 
    

 

 
  
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

Edmilson Barbalho Campos Neto 

  

AUDITORIA GERAL 

Walkyria de Oliveira Rocha Teixeira 

 

PROCURADORIA JURÍDICA 

Thiago Murilo Nóbrega Galvão 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  
       NÚMERO: 11 - ANO: 2022 
    

 

 
  
  

 

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 

DIREÇÃO-GERAL 

Edmilson Barbalho Campos Neto 

 

CHEFIA DE GABINETE 

Andréa Karla Lima Duarte de Carvalho 

 

DIRETORIA ACADÊMICA 

Fabrícia Abrantes Figueiredo da Rocha 

 

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E EVENTOS 

Neiryvan Maciel da Cruz 

 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Jefferson Xavier do Nascimento 

 

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS 

Aécio Vinícius Amorim Farias 

 

COORDENAÇÃO DE APOIO ACADÊMICO 

Niwerton Bezerra da Mota 

 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO 

Denise Cristina Momo 

 

COORDENAÇÃO DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

Miguel Fernandes Kolodiuk 

 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Abinoam Soares da Silva 

 

COORDENAÇÃO DE FINANÇAS E CONTRATOS 

Benjamim Severo de Souza Neto 

 

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO 

Júlio César Araújo de Andrade 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  
       NÚMERO: 11 - ANO: 2022 
    

 

 
  
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Í N D I C E 
 

Assunto Página 

 

Atos do Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 06 

 

Concessão de Diárias 39 

 

Licenças Médicas/Afastamentos 40 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  
       NÚMERO: 11 - ANO: 2022 
    

 

 
  
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS 

 NATAL-ZONA NORTE 

 
  



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 298/2022 - DG/ZN/RE/IFRN  

   3 de novembro de 2022

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA EVENTUAL DO  CAMPUS NATAL–ZONA NORTE DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 3/3/2022, publicada no
Diário Oficial da União de 4/3/2022, e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.001750.2022-52, de 1/11/2022,

R E S O L V E:

INTERROMPER, com efeitos a partir de 7/11/2022, o período da quarta parcela de férias relativas ao exercício
2022, compreendido entre os dias de 31/10/2022 a 13/11/2022, do servidor Edmilson Barbalho Campos
Neto, matrícula Siape nº 1835439, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição,  passando o usufruto dos
dias restantes para o período de 9 a 15/1/2023.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Documento assinado eletronicamente por:

Fabricia Abrantes Figueiredo da Rocha, DG/ZN - Substituto Eventual - SUB-CHEFIA0002 - DG/ZN, em 03/11/2022 14:22:14.

Este documento foi emi1do pelo SUAP em 03/11/2022. Para comprovar sua auten1cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

465082
194918a767



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 299/2022 - DG/ZN/RE/IFRN  

   3 de novembro de 2022

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA EVENTUAL DO CAMPUS NATAL–ZONA NORTE DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 3/3/2022, publicada no
Diário Oficial da União de 4/3/2022, e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.001768.2022-54, de 3/11/2022,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, com efeito retroativo a 26/9/2022, os servidores abaixo relacionados, para comporem a Comissão
responsável do Projeto Pedagógico do Curso Superior de Tecnologia em Marketing no campus Natal-Zona Norte
do IFRN.

MATRÍCULA NOME CAMPUS FUNÇÃO

1965403 Augusto Santana Veras de Medeiros Natal-Zona Norte Presidente

1804650 Andreza dos Santos Souza Natal-Zona Norte Docente

1941196 Bruno Campelo Medeiros Natal-Zona Norte Docente

1765786 Denise Cristina Momo Natal-Zona Norte Docente

1213852 Fabrícia Abrantes Figueiredo da Rocha Natal-Zona Norte Docente

2059876 Marcos Correia de Vasconcelos Natal-Zona Norte Docente

1941298 Marlene Medeiros Natal-Zona Norte Docente

1322112 Paulo de Tarso Silva Braga Natal-Zona Norte Docente

2170842 Paulo Roberto Pimentel Duavy Natal-Zona Norte Docente

1614586 Rafaela da Silva Bezerra Natal-Zona Norte Docente

1990574 Tatiane Nunes Viana de Almeida Natal-Zona Norte Docente



Código Verificador:
Código de Autenticação:

1113622 Thais Teles Firmino Natal-Zona Norte Docente

1507543 Varelio Gomes dos Santos Natal-Zona Norte Docente

II - ESTABELECER a vigência desta Portaria até 31/12/2022.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Documento assinado eletronicamente por:

Fabricia Abrantes Figueiredo da Rocha, DG/ZN - Substituto Eventual - SUB-CHEFIA0002 - DG/ZN, em 03/11/2022 16:41:00.

Este documento foi emi2do pelo SUAP em 03/11/2022. Para comprovar sua auten2cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

465325
395a34045f



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 300/2022 - DG/ZN/RE/IFRN  

   3 de novembro de 2022

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA EVENTUAL DO CAMPUS NATAL–ZONA NORTE DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 3/3/2022, publicada no Diário
Oficial da União de 4/3/2022, e

CONSIDERANDO
que é de competência da autoridade superior exercida pelo Reitor interromper as férias dos Diretores-Gerais.

R E S O L V E:

ANULAR a Portaria nº 298/2022-DG/ZN/RE/IFRN, de 3/11/2022, que interrompeu as férias relativas ao exercício
2022, do servidor Edmilson Barbalho Campos Neto, matrícula Siape nº 1835439, pertencente ao Quadro
Permanente desta Instituição, lotado neste Campus Natal-Zona Norte.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Documento assinado eletronicamente por:

Fabricia Abrantes Figueiredo da Rocha, DG/ZN - Substituto Eventual - SUB-CHEFIA0002 - DG/ZN, em 03/11/2022 16:41:47.

Este documento foi emi3do pelo SUAP em 03/11/2022. Para comprovar sua auten3cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

465231
23ddb42f62



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 301/2022 - DG/ZN/RE/IFRN  

   4 de novembro de 2022

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA EVENTUAL DO CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE ,
no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 310/2022-Reitoria/IFRN, de 3/3/2022, publicada no
Diário Oficial da União, de 4/3/2022, e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.001684.2022-11, de 21/10/2022,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO , com efeitos a partir de 24/9/2022, do nível 1 para
o nível 2 da classe D-III, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de
avaliação de 24/9/2020 a 23/9/2022, ao servidor Rodolfo da Silva Costa, matrícula Siape nº 2725353, pertencente
ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus Natal - Zona Norte, ocupante do Cargo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as
disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº 12.772/2012.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

Documento assinado eletronicamente por:

Fabricia Abrantes Figueiredo da Rocha, DG/ZN - Substituto Eventual - SUB-CHEFIA0002 - DG/ZN, em 04/11/2022 11:33:34.

Este documento foi emi1do pelo SUAP em 03/11/2022. Para comprovar sua auten1cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

465359
17c93ba2f1



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 302/2022 - DG/ZN/RE/IFRN  

   4 de novembro de 2022

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA EVENTUAL DO  CAMPUS NATAL–ZONA NORTE DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 3/3/2022, publicada no
Diário Oficial da União de 4/3/2022, e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.001765.2022-11, de 3/11/2022,

R E S O L V E:

REPROGRAMAR o período da segunda parcela de férias relativas ao exercício 2022, compreendido entre os dias
de 16/11/2022 a 25/11/2022, da servidora Ana Cleia Targino dos Santos, matrícula Siape nº 1167924, pertencente
ao Quadro Permanente desta Instituição,  passando o usufruto dos dias para o período de 27/12/2022 a 5/1/2023.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Documento assinado eletronicamente por:

Fabricia Abrantes Figueiredo da Rocha, DG/ZN - Substituto Eventual - SUB-CHEFIA0002 - DG/ZN, em 04/11/2022 15:55:04.

Este documento foi emi1do pelo SUAP em 04/11/2022. Para comprovar sua auten1cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

465939
4435ef2962



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 303/2022 - DG/ZN/RE/IFRN  

   4 de novembro de 2022

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA EVENTUAL DO CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE ,
no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 3/3/2022, publicada no Diário
Oficial da União de 4/3/2022, e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.001779.2022-34, de 4/11/2022,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO , a partir de 19/11/2022, do nível 7 para o nível 8
da classe C, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 19/5/2021 a
18/11/2022, à servidora Lanuzia Tércia Freire de Sá, matrícula Siape n° 1945148, pertencente ao Quadro
Permanente desta Instituição, lotada neste Campus Natal - Zona Norte, ocupante do cargo de Auxiliar em
Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições da Lei nº
11.091/2005, regulamentada pelo Decreto nº 5.825/2006, com nova redação dada pela Lei 11.784/2008, e a
Resolução nº 15/2007-CD/CEFET-RN, de 27 de junho de 2007.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Documento assinado eletronicamente por:

Fabricia Abrantes Figueiredo da Rocha, DG/ZN - Substituto Eventual - SUB-CHEFIA0002 - DG/ZN, em 04/11/2022 15:57:32.

Este documento foi emi3do pelo SUAP em 04/11/2022. Para comprovar sua auten3cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

465907
3dc4e17d28



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 304/2022 - DG/ZN/RE/IFRN  

   4 de novembro de 2022

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA EVENTUAL DO CAMPUS NATAL–ZONA NORTE DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE ,
no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 3/3/2022, publicada no Diário
Oficial da União de 4/3/2022, e

                              

CONSIDERANDO
o que consta no Art. 21 do Regimento Interno dos Campi do IFRN, aprovado pela Resolução nº 17/2011-
CONSUP/IFRN, de 01/07/2011, e

CONSIDERANDO
ainda o que consta no Processo nº 23058.001763.2022-21, de 3/11/2022,

R E S O L V E:

DESIGNAR os servidores e discentes abaixo relacionados, para, sob a coordenação do primeiro, comporem o
Colegiado do Curso Técnico em Comércio para o período letivo de 2022.2 do Campus Natal-Zona Norte do IFRN.

Nome Matrícula Representação

Atuação

2021.1 2021.2 2022.1 2022.2

Paulo de Tarso Silva Braga 1322112 Coordenador x x x x

Alisson Diego Dias de Medeiros 1814194 Docente  x  x x x

Andreza dos Santos Sousa 1804650 Docente  x x x x

Augusto Santana Veras de Medeiros 1965403 Docente x x x x

Bruno Campelo Medeiros 1941196 Docente x x x x

Carlos Allan de Souza Oliveira 1036437 Docente x x

Cosme Ferreira Marques Neto 1831026 Docente x x x x



Denise Cristina Momo 1765786 Docente x x

Elis Betania Guedes da Costa 2805359 Docente x x x x

Erisvaldo Ramalho dos Santos Junior 3293212 Docente x x

Fabricia Abrantes Figueiredo da
Rocha

1213852 Docente x x x x

Felipe Morais de Melo 1884980 Docente x x x x

Flávio Alexandre Nunes de França 1799632 Docente x x x x

Jeniffer Campos de Azevedo Varela 2107963 Docente x x x x

Josimar Jose dos Santos 1054502 Docente  x x x x

Keila dos Santos Alves 1798481 Docente x x

Ligyanne Karla de Alencar 1934077 Docente x x x x

Liliane de Lima Gurgel 1550030 Docente x x x

Luciano Xavier Gomes da Nóbrega 2699589 Docente x x x x

Luis Ferdinando da Silva Patriota 2576951 Docente x x x x

Luiz Henrique Felício do Nascimento 2665422 Docente x x x x

Luiz Roberto Alves dos Santos 1503948 Docente x x x x

Manoel Prudente de Almeida Neto 1434282 Docente x x x x

Margarete Trigueiro de Lima 1495425 Docente x x x x

Marcos Vasconcelos Correia 2059876 Docente x x x x

Maria do Socorro Santos Ribeiro 2969262 Docente x x

Maria José Marjorie Ramos da Silva 2330028 Docente x x x x

Marlene Medeiros 1941298 Docente x x x x

Miguel Fernandes Kolodiuk 1613740 Docente x x

Paulo Roberto Pimentel Duavy 2170842 Docente x x x x

Rafael The Bonifacio de Andrade 3041272 Docente   x



Rafaela da Silva Bezerra 1614586 Docente  x  x x x

Rodrigo da Silva Sobrinho 1067470 Docente x x

Rodrigo Vidal do Nascimento 1459708 Docente x x x x

Sandra Cristinne Xavier da Câmara 1646298 Docente x x x x

Thais Teles Firmino 1113622 Docente x x

Tatiane Nunes Viana de Almeida 1990574 Docente x x x x

Teresa Paula de Carvalho Leoncio 1318907 Docente x x x x

Thiago Valentim Marques 1631864 Docente x x x x

Thulho Cezar Santos de Siqueira 1814346 Docente x x x x

Varelio Gomes dos Santos 1507543 Docente x x x x

Wigna Eriony Aparecida de Morais
Lustosa

1935214 Docente  x x

Erika Nogueira Martins de
Albuquerque

2143879 ETEP x  x x x

Maria do Socorro Joane Dantas 2152816 ETEP x x x x

Samara Yontei de Paiva Cid de
Oliveira 

1894441 ETEP x x x x

Andressa Taynah Silva Soares 20191045060021 Discente x x

Barbara Luiza Nunes da Silva 20191045100022 Discente x x

Breno Wallace Fernandes Silva 20191045060008 Discente x x

Cyntia Gabryelle Lima da Silva 20211045100023 Discente x x

Eduarda Sousa Celestino 20201045060035 Discente x x x x

Emmylly Alyse Azevedo dos Santos 20211045060003 Discente x x x x

Giovanna Caroline Medeiros Soares 20201045060002 Discente x x x x

Ian Souza Medeiros 20221045100002 Discente x x

Iasmin Jaiane da Cunha Campelo 20211045060019 Discente x x x x



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Isabele Jaine de Oliveira Ferreira 20191045100008 Discente x x

Judson Silva do Nascimento 20211045100009 Discente x x x x

Juliana Cristiule Medeiros Pinheiro 20201045100011 Discente x x x x

Rayane do Nascimento Ribeiro 20221045100004 Discente x x

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

Documento assinado eletronicamente por:

Fabricia Abrantes Figueiredo da Rocha, DG/ZN - Substituto Eventual - SUB-CHEFIA0002 - DG/ZN, em 04/11/2022 15:58:46.

Este documento foi emi3do pelo SUAP em 04/11/2022. Para comprovar sua auten3cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

465806
a2142ddbdf



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 305/2022 - DG/ZN/RE/IFRN  

   4 de novembro de 2022

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA EVENTUAL DO CAMPUS NATAL–ZONA NORTE DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 3/3/2022, publicada no
Diário Oficial da União de 4/3/2022, e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.001785.2022-91, de 4/11/2022,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, com efeito retroativo a 6/10/2022, os servidores abaixo relacionados, para comporem a Comissão
responsável pelo Projeto Pedagógico do Curso FIC EJA/Fundamental em Montador e Reparador de
Computadores no Campus Natal-Zona Norte do IFRN.

MATRÍCULA NOME FUNÇÃO

1264807 Ailton Torres Câmara Presidente

1932513 Álvaro Medeiros Avelino Membro

2567729 Daniel Garcia Teixeira Membro

1811327 João Marcos Teixeira Lacerda Membro

2152816 Maria do Socorro Joane Dantas Membro

II - ESTABELECER a vigência desta Portaria até 28/2/2023.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fabricia Abrantes Figueiredo da Rocha, DG/ZN - Substituto Eventual - SUB-CHEFIA0002 - DG/ZN, em 04/11/2022 16:00:24.

Este documento foi emi1do pelo SUAP em 04/11/2022. Para comprovar sua auten1cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

465800
1a60a12c53



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 306/2022 - DG/ZN/RE/IFRN  

   8 de novembro de 2022

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA EVENTUAL DO CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE ,
no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 310/2022-Reitoria/IFRN, de 3/3/2022, publicada no
Diário Oficial da União, de 4/3/2022, e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.001791.2022-49, de 5/11/2022,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO , com efeitos a partir de 18/3/2022, do nível 3 para
o nível 4 da classe D-IV, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de
avaliação de 18/03/2020 à 17/03/2022, a servidora Liviane Catarine Almeida Melo , matrícula Siape nº 1722654,
pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada neste Campus Natal - Zona Norte, ocupante do Cargo
de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90,
observadas as disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº 12.772/2012.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

Documento assinado eletronicamente por:

Fabricia Abrantes Figueiredo da Rocha, DG/ZN - Substituto Eventual - SUB-CHEFIA0002 - DG/ZN, em 08/11/2022 15:33:05.

Este documento foi emi2do pelo SUAP em 08/11/2022. Para comprovar sua auten2cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

467575
db1700c0de



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 307/2022 - DG/ZN/RE/IFRN  

   10 de novembro de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições
delegadas através da Portaria nº 310/2022-Reitoria/IFRN, de 3/3/2022, publicada no Diário Oficial da União, de
4/3/2022, e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.001800.2022-00, de 7/11/2022,

R E S O L V E:

I. AUTORIZAR a realização de Ação de Desenvolvimento em Serviço ao servidor Luiz Eduardo Marinho,
matrícula Siape nº 2306781, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado neste Campus Natal -
Zona Norte, no dia 14/11/2022, para participação no Seminário SEPOC - Seminar on Power Eletronics and Control,
oferecido pela Universidade Federal de Santa Maria, a ocorrer de forma remota.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Documento assinado eletronicamente por:

Edmilson Barbalho Campos Neto, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/ZN , em 10/11/2022 11:20:33.

Este documento foi emi.do pelo SUAP em 10/11/2022. Para comprovar sua auten.cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

468483
902897c829



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 308/2022 - DG/ZN/RE/IFRN  

   17 de novembro de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições
delegadas através da Portaria nº 310/2022-Reitoria/IFRN, de 3/3/2022, publicada no Diário Oficial da União, de
4/3/2022, 

CONSIDERANDO
o disposto na Nota Técnica nº 01/2013-DIGPE, de 21/2/2013 e o item nº 14 da Nota Técnica nº
90/2014/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP, de 8/5/2014, e

CONSIDERANDO
também o que consta no Processo nº 23058.001314.2022-83, de 25/8/2022,

R E S O L V E:

I. CONCEDER, a partir de 29/8/2022, horário especial ao servidor estudante Luiz Eduardo Marinho, matrícula
Siape nº 2306781, ocupante do cargo de Técnico em Eletrotécnica, pertencente ao Quadro Permanente deste
Instituto Federal, lotado neste Campus Natal – Zona Norte, para que o referido servidor possa desenvolver suas
atividades relativas ao Mestrado Acadêmico em Engenharia Elétrica e Computação, oferecido pela Universidade
Federal do Rio Grande do Norte - UFRN, respeitando a compensação de horários prevista na lei 8.112, art. 98, § 1°,
de acordo com quadro a seguir:

Horário de trabalho do servidor
Segunda Terça Quarta Qui Sex

12h00 às 18h00
19h00 às 22h00

- 12h00 às 18h00
19h00 às 22h00

7h00 às 10h00 8h00 às 12h00
13h00 às 18h00

II. ESTABELECER, como término da vigência do horário especial, o dia 30/12/2022.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edmilson Barbalho Campos Neto, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/ZN , em 17/11/2022 10:47:07.

Este documento foi emi/do pelo SUAP em 10/11/2022. Para comprovar sua auten/cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

468820
07e2822c98



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 309/2022 - DG/ZN/RE/IFRN  

   17 de novembro de 2022

O DIRETOR-GERAL D O CAMPUS NATAL–ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
delegadas através da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 3/3/2022, publicada no Diário Oficial da União de
4/3/2022,

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.001822.2022-61, de 10/11/2022,

R E S O L V E:

DESIGNAR os servidores Neiryvan Maciel da Cruz, matrícula Siape nº 1792882, e Luiz Pedro Martins de
Carvalho, matrícula Siape nº 1879925, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, lotados neste Campus
Natal - Zona Norte, na qualidade de Titular e Substituto, respectivamente, fiscalizarem, no período de 9/11/2022 à
9/11/2023, o contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos.

Nº do Contrato Empresa CNPJ
214/2022-PROAD TRIP LOCAÇÕES E EVENTOS LTDA 07.030.637/0001-70

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

Documento assinado eletronicamente por:

Edmilson Barbalho Campos Neto, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/ZN , em 17/11/2022 10:47:22.

Este documento foi emi/do pelo SUAP em 11/11/2022. Para comprovar sua auten/cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

469179
92b4abc3f2



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 310/2022 - DG/ZN/RE/IFRN  

   17 de novembro de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições
delegadas através da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 3/3/2022, publicada no Diário Oficial da União de
4/3/2022, e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.001823.2022-14, de 10/11/2022,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO , com efeito a partir de 29/11/2022, do nível 09
para o nível 10 da classe D, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação
de 29/05/2021 a 28/11/2022, ao servidor Expedito Medeiros Confessôr, matrícula Siape n° 1701560, pertencente
ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus Natal - Zona Norte, ocupante do cargo de Assistente
em Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições da Lei nº
11.091/2005, regulamentada pelo Decreto nº 5.825/2006, com nova redação dada pela Lei 11.784/2008, e a
Resolução nº 15/2007-CD/CEFET-RN, de 27 de junho de 2007.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Documento assinado eletronicamente por:

Edmilson Barbalho Campos Neto, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/ZN , em 17/11/2022 10:47:37.

Este documento foi emi0do pelo SUAP em 11/11/2022. Para comprovar sua auten0cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

469186
0daa0f7ed6



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 311/2022 - DG/ZN/RE/IFRN  

   17 de novembro de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL–ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
delegadas através da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 3/3/2022, publicada no Diário Oficial da União de
4/3/2022, e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.001858.2022-45, de 16/11/2022,

R E S O L V E:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para comporem a Comissão responsável pelo o NUARTE - Núcleo
de Arte do Campus Natal-Zona Norte do IFRN.

MATRÍCULA NOME FUNÇÃO

1495245 Zildalte Ramos de Macedo Coordenadora

1831026 Cosme Ferreira Marques Neto Membro

1318907 Teresa Paula de Carvalho Leoncio Membro

1814346 Thulho Cezar Santos de Siqueira Membro

1884980 Felipe Morais de Melo Membro

1935214 Wigna Eriony Aparecida de Morais Lustosa Membro

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edmilson Barbalho Campos Neto, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/ZN , em 17/11/2022 10:47:50.

Este documento foi emi0do pelo SUAP em 16/11/2022. Para comprovar sua auten0cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

470171
7326be096e



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 312/2022 - DG/ZN/RE/IFRN  

   22 de novembro de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL–ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições
delegadas através da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 3/3/2022, publicada no Diário Oficial da União de
4/3/2022,

                              

CONSIDERANDO
o que consta no Art. 21 do Regimento Interno dos Campi do IFRN, aprovado pela Resolução nº 17/2011-
CONSUP/IFRN, de 01/07/2011; e

CONSIDERANDO
ainda o que consta no Processo nº 23058.001859.2022-90, de 16/11/2022,

R E S O L V E:

DESIGNAR os servidores e discentes abaixo relacionados, para, sob a coordenação do primeiro, comporem o
Colegiado do Curso Superior de Licenciatura em Informática para o período letivo de 2022.2 do Campus Natal-
Zona Norte do IFRN.

Nome Matrícula Função
Francisco das Chagas da Silva Júnior 1553893 Coordenador
Alba Sandyra Bezerra Lopes 2813232 Docente
Aylanna Raquel da Costa Oliveira Formiga 2857362 Docente
Cesimar Xavier de Souza Dias 2240334 Docente
Cleverton Hentz Antunes 1769081 Docente
Daniel Garcia Teixeira 2567729 Docente
Jan Erik Mont Gomery Pinto 3286060 Docente
Karolayne Santos de Azevedo 3245987 Docente
Keila Cruz Moreira 1730149 Docente
Liviane Catarine Almeida Melo 1722654 Docente
Luis Ferdinando da Silva Patriota 2576951 Docente
Pablo Cruz Spinelli 2869675 Docente
Pedro Baesse Alves Pereira 1927008 Docente
Rodrigo Vidal do Nascimento 1459708 Docente
Sandra Cristinne Xavier da Câmara 1646298 Docente
Severino Carlos Gomes 1639770 Docente
Thiago Valentim Marques 1631864 Docente



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Varelio Gomes dos Santos 1507543 Docente
Vicente Pires Lustosa Neto 1475450 Docente
Samara Yontei de Paiva Cid de Oliveira 1894441 Equipe Técnico-Pedagógica
Thayná Ferreira Santana 20181044110015 Discente
Fernando Vinícius da Silva Gomes 20181044110008 Discente ( Suplente)
Ivanilda dos Santos Bezerra de Brito 20191044110030 Discente
Sarana Rayane Lima da Cruz 20191044110006 Discente (Suplente)
Hugo Pablo Tomas de Araújo 20201044110032 Discente
Joildon Jefferson da Costa Freitas 20201044110014 Discente (Suplente)
Lairton Santos de Araújo 20211044110006 Discente
Jhone José Martins de Oliveira Silva 20211044110027 Discente (Suplente)
Victor Santos Dantas 20221044110018 Discente
Marcos Lopes da Silva 20221044110029 Discente (suplente)

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

Documento assinado eletronicamente por:

Edmilson Barbalho Campos Neto, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/ZN , em 22/11/2022 10:09:38.

Este documento foi emi0do pelo SUAP em 18/11/2022. Para comprovar sua auten0cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

470982
3dc52be08d



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 313/2022 - DG/ZN/RE/IFRN  

   22 de novembro de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições
delegadas através da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 3/3/2022, publicada no Diário Oficial da União de
4/3/2022, e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.001852.2022-78, de 11/11/2022,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO , com efeito a partir da data de emissão desta
portaria, do nível 10 para o nível 11 da classe D, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao
período de avaliação de 10/05/2021 a 9/11/2022, ao servidor Aécio Vinicius Amorim Farias , matrícula Siape n°
1583658, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus Natal - Zona Norte, ocupante
do cargo de Técnico de Laboratório, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/90, observadas as disposições
da Lei nº 11.091/2005, regulamentada pelo Decreto nº 5.825/2006, com nova redação dada pela Lei 11.784/2008, e
a Resolução nº 15/2007-CD/CEFET-RN, de 27 de junho de 2007.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Documento assinado eletronicamente por:

Edmilson Barbalho Campos Neto, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/ZN , em 22/11/2022 14:24:47.

Este documento foi emi/do pelo SUAP em 17/11/2022. Para comprovar sua auten/cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

470514
20dcf72ecf



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 314/2022 - DG/ZN/RE/IFRN  

   22 de novembro de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições
delegadas através da Portaria nº 310/2022-Reitoria/IFRN, de 3/3/2022, publicada no Diário Oficial da União, de
4/3/2022, e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.001853.2022-12, de 12/11/2022,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO , com efeitos a partir de 9/9/2021, do nível 1 para
o nível 2 da classe D-III, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de
avaliação de 9/9/2019 a 8/9/2021, ao servidor Ailton Torres Câmara , matrícula Siape nº 1264807, pertencente ao
Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus Natal - Zona Norte, ocupante do Cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as
disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº 12.772/2012.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

Documento assinado eletronicamente por:

Edmilson Barbalho Campos Neto, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/ZN , em 22/11/2022 14:41:19.

Este documento foi emi/do pelo SUAP em 22/11/2022. Para comprovar sua auten/cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

472939
e2e9f4331f



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 315/2022 - DG/ZN/RE/IFRN  

   22 de novembro de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições
delegadas através da Portaria nº 310/2022-Reitoria/IFRN, de 3/3/2022, publicada no Diário Oficial da União, de
4/3/2022, e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.001818.2022-01, de 9/11/2022,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO , com efeitos a partir de 16/9/2022, do nível 3 para
o nível 4 da classe D-III, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de
avaliação de 16/9/2020 a 15/9/2022, ao servidor Marcos Vasconcelos Correia , matrícula Siape nº 2059876,
pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus Natal - Zona Norte, ocupante do Cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90,
observadas as disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº 12.772/2012.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

Documento assinado eletronicamente por:

Edmilson Barbalho Campos Neto, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/ZN , em 22/11/2022 14:41:33.

Este documento foi emi/do pelo SUAP em 22/11/2022. Para comprovar sua auten/cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

472948
d5f41c793f



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 316/2022 - DG/ZN/RE/IFRN  

   22 de novembro de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições
delegadas através da Portaria nº 310/2022-Reitoria/IFRN, de 3/3/2022, publicada no Diário Oficial da União, de
4/3/2022, e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.001864.2022-01, de 16/11/2022,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO , com efeitos a partir de 10/12/2022, do nível 2
para o nível 3 da classe D-IV, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de
avaliação de 10/12/2020 à 09/12/2022, ao servidor Jean Carlos da Silva Galdino, matrícula Siape nº 1349806,
pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus Natal - Zona Norte, ocupante do Cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90,
observadas as disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº 12.772/2012.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

Documento assinado eletronicamente por:

Edmilson Barbalho Campos Neto, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/ZN , em 22/11/2022 14:42:47.

Este documento foi emi/do pelo SUAP em 22/11/2022. Para comprovar sua auten/cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

472959
fd761b3b3a



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 317/2022 - DG/ZN/RE/IFRN  

   22 de novembro de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL–ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
delegadas através da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 3/3/2022, publicada no Diário Oficial da União de
4/3/2022, e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.001855.2022-10, de 16/11/2022,

R E S O L V E:

DESIGNAR os servidores e alunos abaixo relacionados, para compor a Comissão Local de Heteroidentificação,
com mandato de 2 (dois) anos a partir da publicação desta portaria, conforme os termos do Parágrafo 1º do
Artigo 15 da Resolução nº 88/2022-CONSUP/IFRN, que trata do Regulamento das Ações Afirmativas sobre os
Processos de Heteroidentificação no âmbito do IFRN.

Matrícula Nome Representação

2699589 Luciano Xavier Gomes da Nóbrega Docente - Titular

1646298 Sandra Cristiane Xavier da Câmara Docente - Suplente

20191041110011 Andreza Gabriely de Freitas Pereira Discente - Titular

20191041110012 Francisco Hudson Mendes da Silva Discente - Suplente

1961900 João Luiz Freitas da Silva TAE - Titular

1945138 Lanúzia Tercia Freire de Sá TAE - Suplente

1945138 Pablo Cruz Spinelli NEABI - Titular

1814346 Thulho Cezar Santos de Siqueira NEABI - Suplente

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edmilson Barbalho Campos Neto, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/ZN , em 22/11/2022 14:43:26.

Este documento foi emi0do pelo SUAP em 17/11/2022. Para comprovar sua auten0cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

470464
e8b9a16e77



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 318/2022 - DG/ZN/RE/IFRN  

   29 de novembro de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições
delegadas através da Portaria nº 310/2022-Reitoria/IFRN, de 3/3/2022, publicada no Diário Oficial da União, de
4/3/2022, e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.001838.2022-74, de 10/11/2022,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO , com efeitos a partir de 5/6/2018, do nível 1 para
o nível 2 da classe D-III, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de
avaliação de 5/6/2016 a 4/6/2018, ao servidor Flávio Alexandre Nunes De França , matrícula Siape nº 1799632,
pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus Natal - Zona Norte, ocupante do Cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90,
observadas as disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº 12.772/2012.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

Documento assinado eletronicamente por:

Edmilson Barbalho Campos Neto, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/ZN , em 29/11/2022 11:25:08.

Este documento foi emi0do pelo SUAP em 25/11/2022. Para comprovar sua auten0cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

475600
028d778286



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 319/2022 - DG/ZN/RE/IFRN  

   29 de novembro de 2022

O DIRETOR-GERAL D O CAMPUS NATAL–ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
delegadas através da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 3/3/2022, publicada no Diário Oficial da União de
4/3/2022,

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.001887.2022-15, de 24/11/2022,

R E S O L V E:

DESIGNAR os servidores Neiryvan Maciel da Cruz, matrícula Siape nº 1792882, e Luiz Pedro Martins de
Carvalho, matrícula Siape nº 1879925, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, lotados neste Campus
Natal - Zona Norte, na qualidade de Titular e Substituto, respectivamente, fiscalizarem, no período de 22/11/2022 à
22/11/2023, o contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos.

Nº do Contrato Empresa CNPJ
225/2022-
PROAD

SATELITE PROMOÇÕES E COMÉRCIO
EIRELI - EPP

05.927.075/0001-36

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

Documento assinado eletronicamente por:

Edmilson Barbalho Campos Neto, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/ZN , em 29/11/2022 11:25:20.

Este documento foi emi/do pelo SUAP em 25/11/2022. Para comprovar sua auten/cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

475587
d585ef4b63



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 320/2022 - DG/ZN/RE/IFRN  

   29 de novembro de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições
delegadas através da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 3/3/2022, publicada no Diário Oficial da União de
4/3/2022, e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.001889.2022-04, de 25/11/2022,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO , com efeito a partir de 7/12/2022, do nível 8 para
o nível 9 da classe D, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de
7/6/2021 à 6/12/2022, ao servidor André Saraiva de Azevedo Maia , matrícula Siape n° 1829286, pertencente ao
Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus Natal - Zona Norte, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/90, observadas as disposições da Lei nº
11.091/2005, regulamentada pelo Decreto nº 5.825/2006, com nova redação dada pela Lei 11.784/2008, e a
Resolução nº 15/2007-CD/CEFET-RN, de 27 de junho de 2007.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Documento assinado eletronicamente por:

Edmilson Barbalho Campos Neto, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/ZN , em 29/11/2022 11:25:29.

Este documento foi emi/do pelo SUAP em 25/11/2022. Para comprovar sua auten/cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

475577
31a42612ae



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  
       NÚMERO: 11 - ANO: 2022 
    

 

 
  
  

 

 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS NATAL-ZONA NORTE 

 
 

Proposto 
Número 

Solicitação 

Tipo de 

Viagem 

Trecho Período Valor das 

Diárias Origem Destino Início Término 

Edmilson Barbalho 

Campos Neto 
001436/22 Nacional Natal (RN) Belém (PA)  07/11/2022  11/11/2022 1.745,37 

Vaneska Tatiana Silva 

Santos 
001495/22 Nacional Natal (RN) Curitiba (PR)  10/11/2022  16/11/2022 2.216,63 

Maria José Marjorie 

Ramos da Silva 
001527/22 Nacional Natal (RN) Curitiba (PR)  10/11/2022  16/11/2022 2.216,63 

Denise Cristina Momo 001585/22 Nacional Natal (RN) Pureza (RN)  19/11/2022  19/11/2022 150,45 

Augusto Santana 

Veras de Medeiros 
001586/22 Nacional Natal (RN) Pureza (RN)  19/11/2022  19/11/2022 150,45 

Bruno Campelo 

Medeiros 
001587/22 Nacional Natal (RN) Pureza (RN)  19/11/2022  19/11/2022 150,45 

Maria José Marjorie 

Ramos da Silva 
001588/22 Nacional Natal (RN) Pureza (RN)  19/11/2022  19/11/2022 150,45 

Rodrigo Vidal do 

Nascimento 
001589/22 Nacional Natal (RN) Pureza (RN)  19/11/2022  19/11/2022 150,45 

Sandra Cristinne 

Xavier da Câmara 
001608/22 Nacional Natal (RN) Pureza (RN)  19/11/2022  19/11/2022 150,45 

Margareth Rose 

Barreto de Lima 

Pinheiro 

001594/22 Nacional Natal (RN) 
Santa Cruz 

(RN) 
 16/11/2022  18/11/2022 752,25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  
       NÚMERO: 11 - ANO: 2022 
    

 

 
  
  

 

 

LICENÇAS MÉDICAS (SIASS) / AFASTAMENTOS 
 

 

 

 

Licença para Tratamento de Saúde 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1167924 
ANA CLÉIA TARGINO 

DOS SANTOS 
09/11/2022 03 

Assistente em 

Administração 

1835439 
EDMILSON BARBALHO 

CAMPOS NETO 
07/11/2022 02 Docente 

1941298 MARLENE MEDEIROS 22/11/2022 05 Docente 

2141494 

JULLYANA MARION 

MEDEIROS DE 

OLIVEIRA 

24/11/2022 02 
Técnica em 

Enfermagem 

2141494 

JULLYANA MARION 

MEDEIROS DE 

OLIVEIRA 

10/11/2022 02 
Técnica em 

Enfermagem 

2141494 

JULLYANA MARION 

MEDEIROS DE 

OLIVEIRA 

07/11/2022 03 
Técnica em 

Enfermagem 

2044586 
EMANOEL FLORES DE 

LIMA 
24/11/2022 01 

Auxiliar em 

Administração 

1769081 
CLEVERTON HENTZ 

ANTUNES 
16/11/2022 20 Docente 

277144 ENOCK ENOS BEZERRA 07/11/2022 60 Vigilante 

Licença para Tratamento de Saúde (inferior a 15 dias) 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1673825 
CAMILA GUIMARÃES 

DE MELO 
04/11/2022 01 Odontóloga 

1673825 
CAMILA GUIMARÃES 

DE MELO 
01/11/2022 01 Odontóloga 

1673825 
CAMILA GUIMARÃES 

DE MELO 
22/11/2022 01 Odontóloga 

1894441 
SAMARA YONTEI DE 

PAIVA CID DE OLIVEIRA 
29/11/2022 04 

Técnica em Assuntos 

Educacionais 

Licença por Motivo de Doença de Pessoa da Família 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1705232 ANA CÉLIA RODRIGUES 07/11/2022 13 
Assistente em 

Administração 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  
       NÚMERO: 11 - ANO: 2022 
    

 

 
  
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1673825 
CAMILA GUIMARÃES 

DE MELO 
03/11/2022 01 Odontóloga 

1521371 
MARCOS ANDREY 

ARAÚJO DE AZEVEDO 
03/11/2022 01 Médico 

1349806 
JEAN CARLOS DA SILVA 

GALDINO 
28/11/2022 03 Docente 

1167924 
ANA CLÉIA TARGINO 

DOS SANTOS 
03/11/2022 02 

Assistente em 

Administração 

Convocação Eleitoral 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total de 

dias 
Cargo 

1879925 
LUIZ PEDRO MARTINS 

DE CARVALHO 
24/11/2022 01 

Auxiliar em 

Administração 

1902581 

MARCOS AURÉLIO 

CRESCÊNCIO DOS 

SANTOS 

01/11/2022 01 
Assistente em 

Administração 

1902581 

MARCOS AURÉLIO 

CRESCÊNCIO DOS 

SANTOS 

22/11/2022 01 
Assistente em 

Administração 

1879925 
LUIZ PEDRO MARTINS 

DE CARVALHO 
11/11/2022 01 

Auxiliar em 

Administração 

1727357 
NIWERTON BEZERRA 

DA MOTA 
01/11/2022 01 

Auxiliar em 

Administração 

1727357 
NIWERTON BEZERRA 

DA MOTA 
07/11/2022 02 

Auxiliar em 

Administração 

Licença à Gestante (concedida administrativamente) 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total de 

dias 
Cargo 

2107963 
JENIFFER CAMPOS DE 

AZEVEDO VARELA 
22/11/2022 120 Docente 

Licença por Motivo de Doença de Pessoa da Família (após 60 dias, s/ remuneração) 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1705232 ANA CÉLIA RODRIGUES 20/11/2022 02 
Assistente em 

Administração 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  
       NÚMERO: 11 - ANO: 2022 
    

 

 
  
  

 

 

 

 

 

Licença para Tratar de Interesses Particulares 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1871787 
ANGÉLICA DE LIMA 

MARTINS SOUTO 
03/11/2022 1095 

Técnica em 

Enfermagem 

Licença Paternidade 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1281383 
DANIEL GUERRA VALE 

DA FONSECA 
13/11/2022 05 Docente 

Licença Paternidade – Prorrogação 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1281383 
DANIEL GUERRA VALE 

DA FONSECA 
18/11/2022 15 Docente 

Ação de Desenvolvimento em Serviço 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

2306781 
LUIZ EDUARDO 

MARINHO 
14/11/2022 01 

Técnico em 

Eletrotécnica 



 

 

 

 


	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:

